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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ВЕРХНЕКАМСКОГО          МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Кирова, 16,  г. Кирс, 612820,  тел.: (83339) 2-30-05, факс (83339) 2-30-07

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на отчет

об исполнении бюджета за 2024 год муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ 

г.Кирс                                                                                         от 16.04.2025 года № 40
1. Основание для проведения внешней проверки:
План работы Контрольно-счетной комиссии Верхнекамского муниципального округа на 2024 год, утвержденный председателем КСК от 18.12.2023 № 3.  Положение  о Контрольно-счетной комиссии Верхнекамского муниципального округа Кировской области», утвержденное решением Думы Верхнекамского муниципального округа от 19.10.2021 года № 2/24 (с изменениями).           

2. Цель внешней проверки:
-  соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса;
- установление полноты и достоверности представленной бюджетной отчетно​сти, а также документов и материалов, представленных в составе проекта реше​ния об исполнении бюджета Верхнекамского муниципального округа;

-   установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым на​значениям, установленным решением представительного органа местного самоуправления;

- оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств и муниципального имущества;

-   оценка эффективности финансового контроля в органах местного самоуправления;

-   выработка рекомендаций по повышению эффективности управления муници​пальными финансами и муниципальным имуществом.

3. Предмет внешней проверки:
Нормативные правовые акты  и другие документы,  регулирующие бюджетный процесс в Верхнекамском муниципальном округе (методом камеральной проверки).

4. Объекты внешней проверки:
администрация муниципального образования Верхнекамский муниципальный  округ, субъекты бюджетного планирования, главные администраторы бюджетных средств муниципального образо​вания. 

5. Сроки проведения контрольного мероприятия:
с 07.04.2025 года по 16.04.2025 года.

6. Проверяемый период деятельности: 2024 год.
7. Основные результаты контрольного мероприятия:
      Бюджет муниципального образова​ния  «Верхнекамский муниципальный округ»  (далее – бюджет округа) за 2024 год выполнен по доходам в сумме  1682082,0 тыс. руб. или  100,8% к уточнённому плану, по расходам в сумме  1657330,3 тыс.руб. или 98,8% к уточнённому плану,  профицит бюджета сложился в сумме 24751,7 тыс.руб. 
1.    Внешняя проверка бюджетной отчетности.
       Отчетность об исполнении бюджета за 2024 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года  № 191н, с учетом требований приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция № 191н). 

В ходе анализа бюджетной отчетности главных администраторов доходов, главных распорядителей бюджетных средств и сводной отчетности об исполнении бюджета за 2024 год установлено следующее:  
        В нарушение Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 года   № 191н установлены нарушения по оформлению и составу пояснительной записки (форма 0503160):
- в нарушение п.152 Инструкции  № 191н от 28.12.2010 года   в разделе 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности", пояснительной записки не раскрыта информация о причинах наличия дебиторской задолженности, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года (администрация Верхнекамского муниципального округа, управление  по делам молодежи, спорту и проблемам семьи);

- в нарушение пункта 159.8 Инструкции № 191н в составе пояснительной записки отсутствует Таблица N 15 "Причины увеличения просроченной задолженности", в которой отражается информация о причинах увеличения просроченной дебиторской (кредиторской) задолженности (управление имуществом).

В нарушение п. 37 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 31.12.2016 № 260н, в Пояснительной записке к бухгалтерской (финансовой) отчетности не содержится информация о перечне основных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность субъекта отчетности (номер и дата) (управление культуры, управление имуществом, управление  по делам молодежи, спорту и проблемам семьи ).

В нарушение п. 52 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Непроизведенные активы", утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 28.02.2018 № 34н, не раскрыта информация о земельных участках, не внесенных в Единый государственный реестр недвижимости, на которые государственная собственность разграничена, не закрепленных на праве постоянного (бессрочного) пользования за учреждением, не используемых для извлечения экономических выгод или полезного потенциала (администрация Верхнекамского муниципального округа, управление имуществом, управление  по делам молодежи, спорту и проблемам семьи).
В нарушение п. 52 Федерального стандарта 257н в бухгалтерской (финансовой) отчетности не раскрыта информация о наличии и размере ограничений прав собственности или иных предоставленных прав, стоимость объектов недвижимого и особо ценного движимого имущества, которые субъект учета не вправе использовать в качестве обеспечения исполнения своих обязательств, а также перечень основных средств, переданных в качестве обеспечения исполнения обязательств субъекта учета, и их остаточную стоимость на начало и конец отчетного периода (администрация Верхнекамского муниципального округа, управление имуществом, управление культуры, управление образования).

В нарушение п.32. Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда", утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 31.12.2016 № 258н, в Пояснительной записке к бухгалтерской (финансовой) отчетности не раскрыта информация: об общей сумме доходов по условным арендным платежам, признанных в отчетном периоде в качестве доходов текущего финансового периода; общее описание существенной информации об объектах учета аренды, в том числе о: наличии условий продления срока пользования имуществом, положений о повышении арендных платежей; основных принципах определения расходов (доходов) по условным арендным платежам; любых ограничениях, предусмотренных договором аренды (имущественного найма) или договором безвозмездного пользования (управление имуществом).

В нарушение п. 54 Федерального стандарта 257н бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" (далее – Федеральный стандарт 257н), утвержденного приказом МФ РФ от 31.12.2016 №257н, в Пояснительной записке, не раскрыта информация об использовании в своей деятельности объектов недвижимости, полученных по договорам безвозмездного пользования, признанным в бухгалтерском учете в составе основных средств (администрация Верхнекамского муниципального округа,  управление образования, управление  по делам молодежи, спорту и проблемам семьи).
В нарушение п. 56 Федерального стандарта 257н, в Пояснительной записке, представленной в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности, не раскрыта информация в отношении: о балансовой стоимости и остаточной стоимости временно неэксплуатируемых (неиспользуемых) объектов основных средств;  балансовой стоимости объектов основных средств, находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную стоимость (администрация Верхнекамского муниципального округа, управление имуществом, управление культуры, управление образования, управление  по делам молодежи, спорту и проблемам семьи).
Учреждениями Верхнекамского округа произведена оплата штрафных санкций (пени) на общую сумму 2023,3 тыс.руб., что является дополнительными расходами, возникшими в результате ненадлежащего исполнения обязательств Учреждениями, и нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Так, за 2024 год Администрацией Верхнекамского округа за счет средств бюджета произведена оплата штрафов на общую сумму 1089,4 тыс.руб.,  Управлением имуществом Верхнекамского муниципального округа на общую сумму 913,1 тыс.руб., Управлением образования администрации Верхнекамского округа на общую сумму 20,8 тыс.руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности за 2024 год» в Управлении  по делам молодежи, спорту и проблемам семьи администрации Верхнекамского муниципального округа  Кировской области, установлено:

 В нарушение Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Верхнекамского муниципального округа от 22.11.2021 № 4/61, постановлений администрации Верхнекамского муниципального округа: от 18.01.2022 № 44, от 29.08.2022 № 11/78, от 28.12.2023 № 1830, от 09.01.2025 № 11, МКУ МЦ «Заря» арендная плата  не увеличивалась на коэффициент-дефлятор с 2022 года. В результате чего, арендная плата  с 2022 года по март 2025 года занижена на общую сумму 8779,18 руб.

В договоре аренды муниципального имущества с АО Кировской региональной общественной организации «Содействие детскому, молодежному и семейному отдыху» отсутствуют указания на то, что размер арендной платы ежегодно изменяется с учетом коэффициента-дефлятора, соответствующего индексу по платным услугам на очередной финансовый год, определенного постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области.

В нарушение п.п.3.2. договора аренды муниципального имущества с АО Кировской региональной общественной организации «Содействие детскому, молодежному и семейному отдыху» не соблюдались сроки оплаты аренды (не позднее 15 числа каждого месяца).

В нарушение п.п.3.3. договора аренды муниципального имущества с АО Кировской региональной общественной организации «Содействие детскому, молодежному и семейному отдыху» МКУ МЦ «Заря» не начислялись пени за каждый день просрочки от неуплаченной суммы в размере 0,1%.В результате чего, сумма непредъявленных штрафных санкций (пени) составила 5362,66 руб.
В нарушение статьи 131, 164 Гражданского Кодекса РФ и статьи 1 Федерального закона 218-ФЗ от 13.07.2015 «О государственной регистрации недвижимости» управлением по делам молодежи, спорту и проблемам семьи администрации Верхнекамского муниципального округа не проведена регистрация объекта нефинансовых активов «Здание бассейна Лесозаводская» в п. Лесной (балансовой стоимостью 383693,2 руб.), переданного в оперативное управление постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа от 04.05.2022 № 581.
В ходе проверки материалов годовой инвентаризации установлено нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства Финансов РФ от 13.06.1995 № 49:

- п.п.2.9. на каждой странице описи не указано прописью число порядковых номеров материальных ценностей и общий итог количества в натуральных показателях, записанных на данной странице.

- п.п.3.2. при инвентаризации основных средств в инвентаризационные описи не занесены назначение объектов и основные технические или эксплуатационные показатели.

- п.п.3.4. по машинам, оборудованию и транспортным средствам не занесены в описи заводские инвентарные номера по техническому паспорту организации-изготовителя, года выпуска, назначения, мощности и т.д.

- п.п. 2.4. в инвентаризационной описи от 22.11.2024 №  4 управления по делам молодежи, спорту и проблемам семьи администрации Верхнекамского муниципального округа отсутствует подпись материально ответственного лица в расписке (до начала проверки фактического наличия имущества инвентаризационной комиссией) о том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. 

В нарушение п.п. 2.1.4. «Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями», утвержденного постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа от 14.07.2022 № 943, управлением по делам молодежи, спорту и проблемам семьи администрации Верхнекамского муниципального округа нарушены сроки утверждения и доведения до подведомственных учреждений муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2024, 2025 и 2026 годы, до начала очередного финансового года.
2. Оценка соблюдения бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса. 
Необходимые для организации и осуществления бюджетного процесса в Верхнекамском муниципальном округе нормативные правовые акты  приняты. 
        Соответствие основных характеристик бюджета статье 184.1 Бюджетного кодекса РФ и положению об организации бюджетного процесса в муниципальном образовании
        Принятый и исполненный бюджет округа соответствует основным  характеристикам  статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ и Положению  о бюджетном процессе в муниципальном образовании. 

         В ходе контрольного мероприятия проведена проверка отдельных наиболее важных показателей качества бюджетного процесса в муниципальном образовании «Верхнекамский муниципальный округ», связанных с соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ. Это показатели: дефицит бюджета (ст.92.1 БК РФ), предельный объём муниципального долга (ст.107 БК РФ), расходы на обслуживание муниципального долга (ст.111 БК РФ), предельный объём заимствований (ст.106 БК РФ). Все предельные параметры соблюдены.
3. Соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета
      Исполнение местного бюджета, в соответствие со ст. 215.1 Бюджетного кодекса РФ, обеспечивается администрацией муниципального округа, а организация исполнения бюджета возлагается на финансовый орган.

      В соответствии со ст. 217 и ст. 217.1 Бюджетного кодекса РФ Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ утвержден приказом Финансового управления администрации Верхнекамского муниципального округа от 10.01.2022 № 20-о (с изменениями от 30.11.2022 № 91-о, от 22.11.2023 № 64-о, от 03.12.2024 № 86-о). Порядок составления и ведения кассового плана по местному бюджету на 2024 год утвержден приказом Финансового управления администрации Верхнекамского муниципального округа от 25.04.2024 года  № 33-о.
4.Анализ исполнения доходной части бюджета
За 2024 год в бюджет округа из областного и федерального бюджетов поступило межбюджетных трансфертов 1326743,0 тыс.руб., не поступили в запланированных суммах 232 тыс.руб.

          Оценкой степени зависимости муниципального округа от финансовой помощи из бюджета субъекта установлено, что в 2024 году уровень дотационности округа составил 7,3%, по сравнению с 2023 годом объем дотаций уменьшился  на 8148,7 тыс.руб. 

          За 2024 год в бюджет муниципального округа  фактически поступило доходов 1682082,0 тыс.руб., что составляет 100,8%. Налоговые и неналоговые  доходы исполнены в сумме 355339,0 тыс.руб. или 103,9% к уточненному  годовому плану.

         Налоговые доходы выполнены в сумме 289924,3 тыс.руб. или 104,6% к уточненному годовому плану. Из общей суммы налоговых доходов наибольшая доля фактических поступлений приходится на НДФЛ – 56,04%. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 31,7%, налоги на товары реализуемые на территории РФ (акцизы) – 5,4%, налог на имущество организаций– 1,9%, налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 1,3%, госпошлина 1,3%, сельскохозяйственный налог – 0,04%,  налог на имущество физических лиц 1,7%, земельный налог 0,7%.
         Неналоговые доходы выполнены в сумме 65414,7 тыс.руб. или 100,8% к уточненному годовому плану.  В неналоговых доходах доходы от оказания платных услуг составили 58%, доходы от использования имущества – 25,3%, штрафы, санкции – 7,9%, доходы от продажи материальных и нематериальных активов- 5,8%, плата за негативное воздействие на окружающую среду 1,5%, инициативные платежи 1,5%.
         Плановые показатели по налоговым и неналоговым доходам увеличены по сравнению с первоначальным планом 2024 года на 54538 тыс.руб. или 19%.
         Первоначальный план доходов по бюджету округа на 2024 год утвержден в сумме 836396,6 тыс.руб., четырьмя поправками план скорректирован в сторону увеличения  до 1668931,5 тыс.руб., или на 99,5%. Основные поправки связаны с изменением межбюджетных трансфертов, передаваемых из вышестоящих бюджетов. 
        План по налогу на доходы физических лиц в течение года увеличен на 21224,6 тыс.руб., единый налог на вмененный доход – плановые показатели не утверждены, налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения увеличен на 31963,6 тыс.руб., госпошлина увеличена на 1743 тыс.руб., доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты увеличен на 1058,5 тыс.руб., патент увеличен на 484,7 тыс.руб., сельскохозяйственный налог увеличен на 103,4 тыс.руб., налог на имущество организаций уменьшен на 1125,3 тыс.руб., земельный налог уменьшен на 1494,7 тыс.руб.  
        Плановые показатели по неналоговым доходам в целом увеличились на 632,8 тыс.руб. или 1% от первоначального плана, в том числе: доходы от платных услуг уменьшились на 2252,7 тыс.руб. (5,5%), доходы от использования имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности уменьшились на 2230,6 тыс.руб. (12,0%), штрафы, санкции увеличены на 3395,9 тыс.руб., доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличились на 3806,6 тыс.руб., инициативные платежи уменьшены на 2086,6 тыс.руб. (68,4%). 
         Постановлением администрации № 272 от 25.02.2022 создана межведомственная комиссия по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых платежей в бюджет и по вопросам легализации неформального рынка труда и «теневого» сектора экономики.

За  2024 год  проведено 17 заседаний межведомственной    комиссии  по обеспечению поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы РФ по вопросу  погашения недоимки по налоговым доходам и задолженности по  неналоговым платежам с приглашением 40 должников.  На заседаниях комиссии присутствовало 19 должников или 48%. Общая сумма задолженности приглашенных должников 10 779,5 тыс. руб. 

По итогам работы комиссии  погашена недоимка (задолженность) по  налогам и другим обязательным платежам  в сумме  2 937,7  тыс. рублей.  Эффективность работы комиссии по явившимся на комиссию должникам составила  57%. 
По легализации неформального рынка труда: проведено 14 заседаний комиссии, на которых заслушан 31 работодатель.   Дополнительные поступления составили 2199,2 тыс.руб.:  в том числе НДФЛ - 775 тыс.руб. и  1424,2 тыс.руб. - страховые взносы. Проведено 16 рейдов по местам осуществления предпринимательской деятельности. В результате проведенных мероприятий легализовано 118 человек. 

 Недоимка по налогам и сборам в бюджет округ по состоянию на 01.01.2025 года по данным налоговой инспекции и отделом по управлению имуществом составила 13316,7 тыс.руб. (без банкротов). 

Недоимка по платежам администрируемым налоговой инспекцией  по сравнению с началом года (01.01.2024 года.) уменьшилась на 31,4 тыс.руб. и составила 9455,6 тыс.руб. (без банкротов). По платежам администрируемым управлением имуществом недоимка уменьшилась на 1847,9 тыс.руб. в сравнении с  началом текущего года и составила 3861,1 тыс.руб. (без банкротов).
Программа управления имуществом муниципального образования          
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом» за 2024 год исполнена на 80%. 

По состоянию на 01.01.2024 года недвижимое имущество казны составляло 1410041,1 тыс. руб. в течение года поступило 55327,5 тыс. руб., в т. ч. безвозмездно – 9833,8 тыс. руб. (принято на баланс в связи с расприватизацией и передаче в муниципальную собственность, а также решением арбитражного суда о признании жилых помещений выморочными на сумму 1922,2 тыс. руб., принято на учет в связи с изъятием из оперативного управления здание детского сада «Золотой ключик п. Лесной – 233,5 тыс.руб, земельный участок МКДОУ «Ромашка» п. Лесной – 748,4 тыс. руб. оборудования и материальных ценностей на сумму 6 929,7 тыс. руб.), выбыло в течение 2024 года основных средств на сумму 28298,1 тыс. руб., в т. ч. передано безвозмездно – 7266,2 тыс. руб. (здание ДК «Орбита» п. Рудничный, здание ДК п. Светлополянск, нежилое помещение г. Кирс ул. Кирова д.7 пом.1008, нежилое помещение г. Кирс ул. Кирова д. 12 пом.1004, автобус ГАЗ -322171, интерактивное оборудование, система видеонаблюдения, учебники, книги). На 01.01.2025 стоимость недвижимого имущества казны составила 1437070,4 тыс. руб.

Движимое имущество казны на 01.01.2024 г. – 83274,9  тыс. руб., поступило в течение 2024 г. на сумму 24 645,3 тыс. руб., в т. ч. безвозмездно –9460,6 тыс. руб., выбыло на сумму 8959,5 тыс. руб., в том числе безвозмездно 5616,6 тыс. руб. На 01.01.2025 года на учете состоит движимого имущества казны на сумму 98960,7 тыс. руб.

Имущество казны в концессии на 01.01.2025 года –125539,9 тыс. руб., в т. ч. недвижимое имущество концедента –109975,5 тыс. руб., движимое имущество – 15351,5 тыс. руб., непроизведенные активы (земли) –212,9тыс.  руб.

Непроизведенные активы в составе имущества казны (земельные участки) на начало года – 112174,6 тыс. руб., в течение года поступило  – 4203,1 тыс. руб., передано из казны – 25228,5 тыс. руб. На 01.01.2025 в казне состоит на учете непроизведенных активов на сумму  91149,2 тыс. руб. 

 
Материальные запасы в составе имущества казны на начало года- 1043,7 тыс. руб., в течение года поступило на сумму 689,1 тыс. руб., в т. ч. безвозмездно – 127,0 тыс. руб. Выбыло материальных запасов на сумму 155,6 тыс.  руб., в т. ч. передано безвозмездно на сумму 133,6 тыс. руб. Всего материальных запасов в составе имущества казны на конец года на сумму 1577,2 тыс. руб.

По счету 106 отражены: капитальные вложения в объект незавершенного строительства торфобрикетного цеха в п. Светлополянск в сумме 2878,3 тыс. руб., Капитальные вложения в реконструкцию водоснабжения с. Лойно Верхнекамского округа, строительство нового участка водопровода от действующего с ул. Падерина по ул. Октябрьская, ул. Ленина стоимостью 4131,9 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2024 года кредиторская задолженность составляла 16514,3 тыс.руб., на 01.01.2025  года задолженность уменьшилась на 15910  тыс.руб. и составила 604,3 тыс.руб., в том числе: по счету 1.205 – 20,4 тыс.руб., по счету 1.302 – 555,6 тыс.руб., счету 1.303 – 28,3 тыс.руб.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 год сложилась в сумме 37199,7 тыс.руб., на 01.01.2025 года задолженность уменьшилась на 4806,8 тыс.руб. и составила 32 392,9 тыс.руб., в том числе: по счету 1.205- 27659,9 тыс.руб., по счету 1.206 – 250 тыс.руб., 1.209 – 4483 тыс.руб. 

На 01.01.2024 просроченная дебиторская задолженность составляла 3621,8 тыс. руб., на 01.01.2025 года составила 4502,8 тыс. руб., что на  24,3 % больше по сравнению с предыдущим годом. Основными должниками по арендной плате являются: ООО «Кирсинская управляющая компания» - 928,7 тыс. руб. ИП Черницын П. В.  – 43,4 тыс. руб., (находится на рассмотрении в суде), ИП Нагул Е.В. – 136,7 тыс. руб. (на исполнении в ССП), ИП Альдемиров Н.В. - 128,4 тыс. руб. (находится на рассмотрении в суде). По аренде земельных участков: ООО «МоТор Х»-  484,2 тыс. руб. (находится на исполнении в ССП), ООО «Премьер» - 1762,8 тыс.руб.) находится на исполнении в ССП),  аренда земельных участков физических лиц – 132,7 тыс.  руб., социальный найм – 886,4 тыс. руб. (в том числе 884,9 тыс. руб. на исполнении в ССП, 435,9 тыс. руб. на рассмотрении в суде). 

В результате претензионно-исковой работы поступило 390,6 тыс.руб. по арендной плате за муниципальное имущество. Направлено в судебные органы для принудительного взыскания на сумму 1112 тыс. руб. В службу судебных приставов по Верхнекамскому муниципальному округу направлено на сумму 4031 тыс.руб., в том числе за аренду муниципального имущества – 1108,2 тыс. руб., за аренду земельных участков -  2247,0 тыс. руб. 
5. Анализ исполнения расходной части бюджета
          Расходы бюджета округа за 2024 год исполнены в объеме 1657330,3 тыс.руб. или 98,8% к плану года уточненных бюджетных назначений. 

         Расходы на  социально - культурные мероприятия составили 33,8% от всех произведенных расходов или 559939,5 тыс.руб., в том числе:

- на содержание учреждений образования направлено 367345,1 тыс. руб. (97,5% к плану года), 

- культуры –  126144,8 тыс. руб.(98,8%), 

- социальную политику – 31886,2 тыс. руб. (98,3%), 

- физическую культуру и спорт – 34074,5 тыс. руб.(97,8%). 

На низкий процент исполнения расходов повлияло финансирование за счёт иных межбюджетных трансфертов на реконструкцию, модернизацию действующих котельных, работающих на угле и мазуте, при их переводе на биотопливо (в том числе пеллеты) и проектирование, строительство новых котельных, работающих на биотопливе 698139,8 тыс.руб., источником финансового обеспечения которых являются средства специального казначейского кредита. Без учёта указанного ИМБТ расходы на финансирование социально-культурных мероприятий составляют 58,4%.

          На содержание органов местного самоуправления утвержден норматив муниципальному округу в сумме 105688,0 тыс.руб.  По состоянию на 31.12.2024 года плановые ассигнования составили 91888,3 тыс.руб. или 86,9%, исполнение – 91648,7 тыс.руб. или 99,7%. Экономия от норматива 13799,7 тыс.руб.


Ошибка! Ошибка связи.
          Расходование  средств субсидий и субвенций осуществлялось в соответствии  с утвержденными  Порядками по расходованию  данных средств.

На 2024 год  дефицит бюджета муниципального округа первоначально был не запланирован, в уточненном бюджете дефицит составил – 9056,8 тыс.руб. Фактически бюджет округа  за 2024 год исполнен с  профицитом  в объеме 24751,7 тыс.руб.

          В 2024 году бюджетом муниципального округа  реализовано  10 муниципальных программ на сумму 1656126 тыс.руб.  Программные мероприятия 2024 года исполнены на 98,8%.  
Вне рамок муниципальных программ проведены расходы Думы муниципального округа и Контрольно-счетной комиссии.

По состоянию на 01.01.2025 муниципальный долг по муниципальному округу составил 82100 тыс.руб., что не превышает верхний предел муниципального долга, утверждённого решением Думы Верхнекамского муниципального округа о бюджете. В течение 2024 года были полностью погашены коммерческие кредиты на сумму 9800,0 тыс.руб. в соответствии с заключенными контрактами. Муниципальный долг составил 24,0% собственных доходов. По структуре долга 82100 тыс.руб.- бюджетные кредиты. 

В связи с изменениями в Уставе Верхнекамского муниципального округа полномочия по заключению договоров и контрактов на получение кредитных ресурсов в 2024 году переданы администрации Верхнекамского муниципального округа. Остаток по бюджетному кредиту на сумму 82100,0 тыс.руб. передан на баланс администрации Верхнекамского муниципального округа 28.12.2024 (код администратора 936). 

Расходы на обслуживание долговых обязательств муниципального округа сложились в сумме 181,6 тыс. руб., или 0,01% от объема расходов без переданных полномочий бюджета муниципального округа. 

Задолженность по муниципальным гарантиям на конец года отсутствует. В 2024 году гарантии не предоставлялись, исполнение гарантии не проводилось.

В 2024 году муниципальными казенными учреждениями проведено 87 конкурентных закупок  товаров, работ, услуг с суммарной  начальной ценой контрактов 527613,4 тыс.руб., стоимость заключенных муниципальных контрактов  составила 400559,8 тыс.руб. Экономия бюджетных средств от проведенных закупок  составила 132213,2 тыс.руб.
Размещено на официальном сайте муниципальных закупок 85 аукционов в электронной форме и 2 открытый конкурс в электронной форме.
  По состоянию на 01.01.2025 года дебиторская  задолженность составила  1645172,4 тыс.руб. Основную долю дебиторской задолженности на начало года составляли доходы по межбюджетным трансфертам, отраженные на счете 120551000, начисленные на плановый период.
По сравнению с началом года дебиторская задолженность увеличилась на 776116,7 тыс.руб. Основной причиной увеличения дебиторской задолженности является аванс ПАО "Т Плюс" в сумме 698139,8 тыс.руб. по субсидии (кап.грант) ЮЛ, подлежащей казначейскому сопровождению на основании концессионного соглашения №166/01/2024 от 01.07.2024 на строительство новой котельной, работающей на фрезерном торфе в г. Кирс.
 Просроченная дебиторская задолженность составила 9384,4 тыс.руб., в том числе: 2307,4 тыс.руб. - по данным ФНС, 4502,8 тыс.руб. - по аренде земли, имущества и соцнайму, 2574,3 тыс.руб. - задолженность по исполнительным листам и судебным решениям. Просроченная дебиторская задолженность уменьшилась на 146,6 тыс.руб. по сравнению с началом года. Причины изменений просроченной дебиторской задолженности: списание по умершим физическим лицам на сумму 491,2 тыс.руб., погашение задолженности частично или полностью на сумму 470,2 тыс.руб., списание сомнительной задолженности на забалансовый счет 04 на сумму 1250,9 тыс.руб., уменьшение задолженности по данным ФНС на сумму 29,4 тыс.руб. в то же время поступление новых исполнительных документов увеличило задолженность на 2036,4 тыс.руб.
Долгосрочная   дебиторская   задолженность на   01.01.2025  составила 21876,8 тыс.руб. по долгосрочным договорам аренды земли, имущества и соцнайму. 
По состоянию на 01.01.2025 кредиторская задолженность по расходам составляет 29390,8тыс.руб. По сравнению с началом года уменьшение кредиторской задолженности составило 15401,2 тыс.руб. Основная причина уменьшения задолженности - начисление на конец 2023 года неиспользованного остатка МБТ на сумму 14347,0 тыс.руб., подлежащего возврату в областной бюджет в начале 2024 года. Просроченной кредиторской задолженности не имеется.

Остатки на счетах бюджетов, открытых в органе Федерального казначейства (строка 210) по состоянию на 01.01.2025 года составили 43745651,50 руб., в том числе 300000,00 руб. - остатки целевых средств по иным МБТ на поощрение победителей регионального конкурса, подлежащих возврату в областной бюджет.
    
Баланс на 01.01.2025 имеет расхождения по сравнению с показателями на конец 2023 года по строке 251 на сумму 2173589,60 руб.  Причина расхождениия - отражение долгосрочной дебиторской задолженности по доходам от аренды имущества, по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки. Основание для отражения - пересчет показателей во время инвентаризации в управлении имуществом. 
Структура бюджетной системы Верхнекамского муниципального округа на начало 2024 года состояла из 35 муниципальных казенных учреждений, в том числе из 8 органов местного самоуправления: Финансовое управление Верхнекамского муниципального округа, администрация Верхнекамского муниципального округа, Контрольно-счетная комиссия, Дума Верхнекамского муниципального округа, управление образования Верхнекамского муниципального округа, управление культуры Верхнекамского муниципального округа, управление имуществом Верхнекамского муниципального округа, управление по делам молодежи, спорта и проблемам семьи. 
        На конец 2024 года количество казенных учреждений уменьшилось на 2 в связи с реорганизацией в форме присоединения: 
        С 23 декабря 2024 года муниципальное казённое общеобразовательное учреждение основной общеобразовательной школы п. Созимский Верхнекамского района Кировской области реорганизована в форме присоединения к муниципальному казённому общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе п. Лесной Верхнекамского района Кировской области (постановление администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области от 26.08.2024 №1116). Запись о прекращении юридического лица ОГРН 1024300572647 внесена 23.12.2024 года. 
       С 24 декабря 2024 года муниципальное казённое общеобразовательное учреждение основной общеобразовательной школы имени Ф.Э. Дзержинского с. Кай Верхнекамского района Кировской области реорганизована в форме присоединения к муниципальному казенному общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе с. Лойно Верхнекамского района Кировской области (постановление администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области от 26.08.2024 года №1117). Запись о прекращении юридического лица ОГРН 1024300572867 внесена 24.12.2024 года.
6. Оценка организации финансового контроля
       В 2024 году специалистом финансового управления проведено 16 ревизии и 4 проверки. Объем проверенных средств составил 1649402,9 тыс.руб., из них доля средств бюджета муниципального округа составляет 32,2%. Проведенными контрольными мероприятиями установлены нарушения в финансово-бюджетной сфере на сумму 3 855,8 тыс.руб., подлежит восстановлению 157,8 тыс.руб., восстановлено  157,8 тыс.руб.(100%). 

        По результатам контрольных мероприятий вынесено 12 представлений. 

        Фактов нецелевого расходования средств не установлено.
7. Выводы и  предложения
В результате проведенной проверки годовой бюджетной отчетности муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ установлено следующее: 

1. Бюджет муниципального образова​ния  за 2024 год выполнен по доходам в сумме  1682082,0 тыс. руб. или  100,8% к уточнённому плану. Наибольший удельный вес от общего объема доходов 2024 года составляют безвозмездные поступления – 78,9%, или 1326743,0 тыс.руб.

2. Расходы бюджета округа за 2024 год составили  1657330,3 тыс.руб. или 98,8% к уточнённому плану. Основную долю расходов бюджета округа составили расходы на социально-культурные мероприятия 33,8% от всех произведенных расходов или 559939,5 тыс.руб., в том числе:

- по отрасли «Образование» - 367345,1 тыс. руб. (97,5% к плану года), 

- по отрасли «Культура» –  126144,8 тыс. руб.(98,8%), 
- социальную политику – 31886,2 тыс. руб. (98,3%), 
- физическую культуру и спорт – 34074,5 тыс. руб.(97,8%). 
3. Бюджет муниципального округа по состоянию на 01.01.2025 года исполнен с   профицитом в сумме 24751,7 тыс.руб., при утвержденном дефиците  бюджета 9056,8 тыс.руб. 

4. В 2024 году бюджетом Верхнекамского муниципального округа  реализовано  10 муниципальных программ на сумму 1656126,0 тыс. руб.  Программные мероприятия 2024 года исполнены на 98,8%.    

5. Контрольно-счетная комиссия в ходе проверки подтверждает достоверность отчета об исполнении бюджета за 2024 год муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ. 
Формы годовой бюджетной отчетности составлены в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191-н.
6. Исходя из вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Верхнекамского муниципального округа отмечает, что исполнение бюджета округа в 2024 году в целом соответствует действующему законодательству.

Отчет об исполнении бюджета за 2024 год муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ, может быть принят.
Председатель Контрольно-счетной комиссии

Верхнекамского муниципального округа                                                  С.Н.Цылева
